
'/o 1 £Y/b
W/

J|S| Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

X. P. B. 214 —— ;------ ———---------------- fa«: 224 319 1 ̂
16041 Praha 6 Národní  p o i

--------------------------------------------------------------------------------------------------Ú 61 ř o cl n í ---------
_ Valdštejnské ném. 3/162, Praha 1 !

/
Obec Kohoutov
Kohoutov čp. 65 a ,
5^4 66 Hajnice čj v  ^  ^ '

| Přílohy: Qdd; f*'*? ^ /J
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 10723/1998 J. Nollová 5.10.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů:
1. kapli sv. Anny s oltářem na pozemku st. pare. č. 202,
2. kamenný kříž s přístupovým schodištěm na pozemku pare. č. 1019,
obec Kohoutov, část obce Vyhnánov, k. ú. Kohoutov, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Kaple sv. Anny je umístěna v osadě Vyhnánov u místní komunikace. Drobná stavba 
na zhruba čtvercovém půdorysu s polokruhovým závěrem je orientována hlavním štítovým 
průčelím ke komunikaci. Za štítem je na střeše šestiboká zvonička s jehlancovou střechou 
završenou makovicí a křížem. Sokl z pískovcových kvádrů probíhá po obvodu stavby, stěny 
jsou hladké, v nárožích jsou pilastry s pískovcovými hlavicemi a v závěru lisenové rámce. 
Pod římsou rámující štít a pod profilovanou korunovou římsou je ozdobný zubořez. Do kaple 
se vstupuje profilovaným kamenným portálem zaklenutým lomeným obloukem. Dveře jsou 
dřevěné. Lomeným obloukem jsou zaklenuta také dvě okna ve štítovém průčelí nad vchodem 
a dvě okna na bočních stěnách kaple. Pod okny jsou profilované pískovcové římsy. Ve 
vrcholu štítu je malé kruhové okénko. V interiéru je původní výmalba a dobový oltář 
s dřevěnou sochou sv. Anny vyučující Pannu Marii. Světice je oděna v dlouhém přepásaném 
zřaseném rouchu, ruku drží na rameni drobné postavičky Panny Marie. Celková velikost 
oltáře je 430 cm, velikost figury sv. Anny 140 cm.

Pilíř s kamenným křížem je umístěn ve vzdálenosti cca 2,5 m vedle kaple a je čelní 
stranou obrácen ke komunikaci. Před pilířem je pět kamenných stupňů schodiště s kamennými



sloupky po stranách. Na kamenné základně je dvoustupňový sokl (o rozměrech 95 x 60 cm, 
výška 95 cm), na kterém jsou pozůstatky nápisu. Dřík má na čelní straně niku s reliéfem 
Panny Marie a zdoben je vegetativním dekorem, hlavice je profilovaná dvoustupňová 
s kovovým držákem osazeným uprostřed. Na dvoustupňovém nízkém soklíku s reliéfem 
křížku na čelní straně spodní části je vztyčen kamenný kříž s ukřižovaným Kristem a se 
svislou nápisovou páskou.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Obce Kohoutov č. j. 08122/Hor94 ze 
dne 8. 12. 1994 řízení o prohlášení kaple sv. Anny na pozemku st. pare. č. 202, obec 
Kohoutov, část obce Vyhnánov, k. ú. Kohoutov, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za 
kulturní památku.

Návrh odborně zpracoval Památkový ústav v Pardubicích (od 1. 1. 2003 Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích), a tento zpracovaný návrh podal 
na Ministerstvo kultury dne 16. 9. 1998 pod č. j. 431/98/RR-4/ŘÍ Okresní úřad Trutnov. 
Součástí návrhu bylo písemné vyjádření Okresního úřadu Trutnov, který se ztotožnil 
s návrhem Památkového ústavu v Pardubicích a doporučil prohlásit kapli za kulturní památku.

Návrh byl následně rozšířen o dobový oltář nalézající se v kapli a o pilíř s kamenným 
křížem a s přístupovým schodištěm na pozemku pare. č. 1019, který je situován v těsné 
blízkosti kaple v obci Kohoutov, část obce Vyhnánov, k. ú. Kohoutov, okr. Trutnov, 
Královéhradecký kraj.

Ministerstvo kultury obdrželo od Obce Kohoutov doklad o vlastnictví všech věcí 
navižených na piohlášení za kulturní památky a písemný souhlas s prohlášením těchto věcí za 
kulturní památky, který byl schválen Zastupitelstvem obce Kohoutov a zaslán na Ministerstvo 
kultury panem starostou Obce Kohoutov pod značkou OU/2003/46 ze dne 5. 7. 2003.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ve svých 
vyjádřeních zn. 8079/2003 ze dne 1. 9. 2003 a ze dne 15. 12. 2003 doporučil prohlášení všech 
věcí za kulturní památky. Ve svém vyjádření detailně popsal jejich hodnoty z hlediska 
památkové péče.

Rozšířený návrh odsouhlasil ve svých vyjádřeních č. j. ŠKS/27804-03/8147-03-hb 
a ŠKS/27805-03/8147-03-hb ze dne 1. 12. 2003, vypracovaných ve smyslu ust. § 3 odst. 1 
citovaného zákona o státní památkové péči, Městský úřad Dvůr Králové nad Labem 
Doporučil prohlášení věcí za kulturní památky a uvedl, že kaple byla vysvěcená v roce 1868 
a kamenný krucifix vedle kaple je datován k roku 1869.

K návrhu se písemně vyjádřil ve smyslu ust. §3 odst. 1 citovaného zákona o státní 
památkové péči dne 22. 7. 2004 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, který rovněž 
doporučil prohlášení věcí za kulturní památku.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že kaple sv. Anny s oltářem nalézajícím se 
v kapli na pozemku st. pare. č. 202 a pilíř s kamenným křížem a přístupovým schodištěm na 
pozemku pare. č. 1019, obec Kohoutov, část obce Vyhnánov, k. ú. Kohoutov, okr. Trutnov 
Královéhradecký kraj, patří mezi významné doklady drobných sakrálních architektur 
umísťovaných v intravilánech obcí ve druhé polovině 19. století. Kaple dokládá období 
historizujících slohů napodobením historických architektonických prvků a detailů jak při 
stavbě budovy, tak A při jejím vybavením oltářem. Věci navržené na prohlášení za kulturní 
památky jsou dnes již tradičním doplňkem obce se schopností vypovídat o době svého vzniku 
Splňují proto podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb„ o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věcí je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

2



k

«

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

1  ̂llcy i
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ f  / >

\  vy*

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště c
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4., 
531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova 
č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, úsek státní památkové péče, nám. T. G.
Masaryka 38, 544 17 Dvůr Králové nad Labem
vlastní

3



•X'p- 1 0 \J J
*  , j  \

we4 10291097 W23

jjj |
j  i  J m ^ i  / l i  1 #n4 f - ; | M

i :on Q- I ^

1 /-Eh d- WJ _____----- 4------- —-----
l  C R  h / U w *  __®—e— t t 0-" ' .  I _ocpffŤ

J \  \ i o r o  n ^ 0 0 9 ^ \ /  ->|- \  \  X------° >002 z '  XX

\ ,  Vyhnánov

I j j  1064

,oes "1

1. kaple sv. Anny s oltářem nalézajícím se v kapli na pozemku st. pare. č. 202,
2. pilíř s kamenným křížem a přístupovým schodištěm na pozemku pare. č. 1019,
obec Kohoutov, část obce Vyhnánov, k. ú. Kohoutov, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, 
příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 10723/1998


